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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

6 - MWT = šestiminutový test chůzí

ACBT = aktivní cyklus dechových technik

AD = autogenní drenáž

Aex = plocha pod výdechovou částí křivky průtok-objem

ARO = anesteziologicko-resuscitační oddělení

BC = kontrolované dýchání

BHR = bronchiální hyperreaktivita

BMI = body mass index

BODE = BMI + stupeň obstrukce + dušnost + tělesná zdatnost

CPT = chest physical therapy

DDO = dlouhodobá domácí oxygenoterapie

df = klidová dechová frekvence

DLCO = difuzní plicní kapacita stanovená pomocí oxidu uhelnatého

DRS = dorsální respirační skupina

EKG = elektrokardiogram

ERV = exspirační rezervní objem

FEF = usilovné expirační průtoky

FEF25-75 = maximální střední výdechový průtok ve střední polovině vydechnuté FVC

FEF75-85 = usilovný průtok na konci výdechu

FET = technika silového výdechu a huffing

FEV1 = usilovně vydechnutý objem za 1.sekundu

FEV1 / VC(%) = Tiffenaův index, FEV1/ FVC (%) usilovná vitální kapacita za 1.sekundu v % VC

nebo FVC

FMFT = čas výdechu středních 50% FVC

FRC = funkční reziduální kapacita

FVC = usilovná vitální kapacita

GINA = The Global Initiative for Asthma

HFCWO = High Frequency Chest Wall Oscillation therapy

HRCT = High resolution computer tomography

HRQL = Health-Related Quality of Life

HSSP = hluboký stabilizační systém páteře

CHOPN = chronická obstrukční plicní nemoc

IKS = inhalační kortikosteroidy

IRV = inspirační rezervní objem

JIP = jednotka intenzivní péče

LABA = inhalační beta2-mimetika s dlouhodobým účinkem

MEF = maximální výdechové průtoky na různých úrovních FVC, kterou je ještě třeba vydechnout

MIF50 = střední nádechový průtok v úrovni 50% nadechnuté FVC

MIF50/MEF50 = poměr středního inspiračního a expiračního průtoku

MV = minutová ventilace

MVV = maximální minutová ventilace

NARTC = National Astma Respiratory and Training Center

OCHRIP = oddělení chronické resuscitační intenzivní péče

PEF = vrcholová výdechová rychlost

PEP = pozitivní výdechový přetlak

PIF = maximální průtok dosažený na vrcholu nádechu

PIF/PEF = poměr vrcholového inspiračního a expiračního průtoku

PIR = postizometrická relaxace

PLB = pursed-lip breathing

RFT = respirační fyzioterapie

RPE = rating of perceived exertion

RV = reziduální objem

SABA = inhalační beta2-mimetika s krátkodobým účinkem

SCM = m.sternocleidomastoideus

SKS = systémově působící kortikosteroidy

TEE = cvičení na zvýšení pružnosti hrudníku

TGV = objem plynu v hrudníku, měřen pletysmograficky

TK = tlak krevní

TLC = celková plicní kapacita

TLCO = faktor přenosu plynu v plicích stanovený pomocí oxidu uhelnatého

VC = vitální kapacita

VDT = vadné držení těla

VRS = ventrální respirační skupina

VT = dechový objem
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1 ÚVOD

V současných léčebných postupech na většině lůžkových oddělení zaměřených na plicní

problematiku stále přetrvávají standardní (v dnešní době již překonané) přístupy k pacientům,

přestože výzkumy dokazují, že kvalita života člověka s chronickou formou respiračního

onemocnění může být výrazně zvýšena uplatněním metod a technik respirační fyzioterapie. Pokud

se na odděleních provádí plicní rehabilitace, jde pouze o formu tzv. dechových cvičení, a to bez

respektování diferenciální diagnostiky jednotlivých respiračních onemocnění.

Bylo prokázáno, že aktivní techniky respirační fyzioterapie doplněné inhalacemi pomáhají

účinně řešit akutní i chronické dechové obtíže. Přes uvedené skutečnosti lékaři neindikují respirační

fyzioterapii jako jednu z terapií první volby. Účinnost uvedené metody je navíc posilována

psychologickými metodami. Vlivem této terapie vzrůstá pacientova motivace k uvědomění si

významu a efektivity dechových cvičení. Cílem komplexního působení na pacienta je zlepšení

kvality života ve smyslu zvýšení jeho uvědomělé aktivity, nikoli pouhého přijímání terapie.

Důraz v oblasti plicní rehabilitace je kladen na aktivitu samotného pacienta, kdy podstatná

část léčba je vedena ambulantně a v domácím prostředí. Pokud je pacient natolik dekompenzován,

že není schopen zvládnout sám ambulantní léčbu, vzniká prostor pro hospitalizaci pacienta

v odborném léčebném ústavu oboru tuberkulóza a respirační nemoci. Vybavení a zařízení

takovýchto léčeben umožňuje pacientovi v rámci dlouhodobější hospitalizace návrat do

stabilizovaného stavu, v němž je schopen se vrátit do domácího prostředí.

Přínos zmiňované terapie se promítá i do oblastí profesního individuálního pacientova

života, jehož kvalita se odrazí i v rodinných a sociálních vztazích. Zapojení pacienta do

standardních sociálních vztahů představuje výrazný motivační moment v další léčbě.

Plicní rehabilitace by měla představovat komplexní a multidisciplinární program péče a

nefarmakologické léčby pacientů s chronickým respiračním onemocněním.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2. 1 Anatomie dýchacího systému

Dýchání (respirace) je jedním ze základních životních dějů. Jde o proces výměny

plynů mezi naším organismem a vnějším prostředím. Proces je založen na střídání

vdechu (inspiria), při němž přijímáme O2, a výdechu (exspiria), při němž se uvolňuje CO2 a

vodní páry. Na dýchání se podílí dýchací soustava (horní a dolní cesty dýchací, plíce),

dýchací svaly, cévní soustava (krevní oběh, krev), centrální nervová soustava, kůže.

Ústrojí dýchací (Obrázek 1) se skládá z dýchacích cest a dýchacího orgánu. Horní dýchací

cesty tvoří nos, dutina nosní a nosohltan. K dolním dýchacím cestám patří hrtan,

průdušnice, průdušky. Dýchacím orgánem jsou plíce.

Nos (nasus) je připojen k obličeji kořenem, který pokračuje v hřbet zakončený hrotem. Po

stranách hrotu jsou nosní křídla. Podklad nosu tvoří nosní kůstky doplněné vpředu

chrupavkami.

Dutina nosní (cavitas nasi) začíná vpředu nosními dírkami a vzadu ústí nozdrami do

nosohltanu. Dutina nosní je rozdělena přepážkou nosní na pravou a levou část. Z boční

stěny dutiny nosní se odvíjejí tři skořepy nosní, které rozdělují společný průchod

nosní. Dle vzhledu sliznice dutiny nosní ji lze rozdělit na dvě oblasti: čichovou a

dýchací. Funkce dutiny nosní: předehřívá se zde vdechovaný vzduch na tělesnou

teplotu, je očištěn od mechanických nečistot, vdechovaný vzduch se v nosní dutině

zvlhčuje a lymfatická tkáň v podslizničním vazivu je první bariérou proti vniknutí

infekce do organismu. Pachové látky se na povrchu sliznice rozpouštějí a dráždí čichové

buňky.

Vedlejší nosní dutiny (paranasální dutiny) – jedná se o dutiny v okolních kostech, které

vznikly vrůstáním sliznice z dutiny nosní. Jsou to: dutina v čelní kosti, dutiny v čichové

kosti, dutina v těle kosti klínové a dutina v horní čelisti. Tyto dutiny mají mimo jiné

patologický význam spočívající v přestupu infekce z dutiny nosní a v jejím přetrvávání

v dutinách.

Nosohltan (nasopharynx) je horní úsek hltanu. Do nosohltanu ústí Eustachova trubice, která

slouží k vyrovnávání změn tlaků vzduchu ve středoušní dutině. V blízkosti obou trubic jsou

nakupeny lymfatické uzlíky nazývané nosohltanové mandle.

Hrtan (larynx) je dutý, nepárový orgán tvořený souborem chrupavek, vzájemně pohyblivě

spojených. Největší je chrupavka štítná, pod ní je uložena chrupavka prstencová, na jejíž

zadní stranu nasedají dvě trojboké chrupavky hlasivkové (od chrupavky štítné k předním

hrotům hlasivkových chrupavek jsou napjaty dva páry hlasových vazů). Nad chrupavkami
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hlasivkovými je hrtanová příklopka, která otvírá či uzavírá vchod do hrtanu. Sliznice hrtanu

je kryta víceřadým cylindrickým řasinkovým epitelem. Podslizniční vazivo je velmi řídké,


[…]


nikoli s hodnotami plicních funkcí.

Máček a kol. uvádějí (2006), že nálezy popisované u většiny nemocných jsou si velmi

podobné. Obvyklý je úbytek svalové tkáně, který může dosáhnout takového rozsahu, že se výrazně

projeví poklesem hmotnosti, přičemž úbytek tkáně může být dokonce relativně větší, než ukazuje

váhový pokles. Svalová slabost se projevuje hlavně při lokomoci. Pravidelně bývají podstatně více

postiženy dolní než horní končetiny. Úbytek svalové tkáně má za následek pokles síly.

Příčiny vzniku této poruchy nejsou dosud známy. Většina autorů uvažuje o

multifaktoriálním původu, do kterého Mercadier v první řadě řadí chronickou inaktivitu a

dekondici, Niebauer řeší problematiku chronického zánětu, Schols závažnost kachexie a poruch

výživy. Mezi další podporující faktory lze považovat hypoxémii, terapii kortikoidy a poruchy

elektrolytů.

Protože není známa etiologie této poruchy, není známa ani její specifická léčba. Díky této

skutečnosti je zřejmé, že se s touto problematikou budeme v budoucnu stále častěji setkávat.

V rámci výkonu svého povolání a sledováním pacientů bychom se měli pokusit o uplatněním svých
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znalostí, a díky tomu tak brzy odhalit podstatu vzniku a principy účinné terapie periferní svalové

dysfunkce.

Farmakologické úspěchy posledních let zvyšují účinnost léčby a kontroly nemoci. S tím je

spojena možnost zvyšování pohybové aktivity pacientů na základě jejich optimální dechové

motoriky.

Respirační fyzioterapie a pohybová terapie je nikdy nekončící proces. Pacient na sobě musí

neustále pracovat. Fyzioterapeut zde vystupuje v roli průvodce pacientovým dýcháním.

Závěrem je nutno podotknout, že kvalita života pacienta s chronickou formou respiračního

onemocnění může být výrazně zlepšena uplatněním metod a technik respirační fyzioterapie.
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8 ZÁVĚRY

Byla vytvořena metodika zahrnující postup terapie ze strany fyzioterapeuta v plicní léčebně.

Součástí uvedené metodiky je zejména vyšetření pacienta s chronickou formou respiračního

onemocnění, relaxační průprava, korekce posturálního systému a metody a techniky hygieny

dýchacích cest.

V předložené práci docházíme k závěrům, že základní metody respirační fyzioterapie jsou

při vhodném vysvětlení dostupné a pochopitelné všem pacientům, obtížnější stupně terapie jsou

aplikovány výběrově.

Jsme přesvědčeni, že je nutno apelovat na navýšení počtu pracovníků v oblasti fyzioterapie

jako prostředku k zajištění kvalitní edukace pacienta v počáteční individuální terapii, následně

k zajištění pohybové léčby ve skupině. Současně je třeba dbát na důslednou diferenciaci složení

pacientů při pohybové léčbě ve skupině: a) na skupinu pacientů po prodělané pneumonii, b) na

skupinu pacientů s bronchitidou a/nebo s astmatem, c) na skupinu zaměřenou na redukci tělesné

hmotnosti, d) na skupinu orientovanou na předoperační a pooperační stavy, e) na skupinu pro

pacienty s vertebrogenními potížemi.

Kvalita života člověka s chronickou formou respiračního onemocnění může být výrazně

zlepšena uplatněním metod a technik respirační fyzioterapie.
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9 SOUHRN

Základní metody respirační fyzioterapie jsou při vhodném vysvětlení dostupné a

pochopitelné všem pacientům, obtížnější stupně terapie jsou vzhledem k vyšší náročnosti

aplikovány výběrově.

Je třeba navýšit počet fyzioterapeutů jako prostředek k zajištění kvalitní edukace pacienta

v počáteční individuální terapii, následně k zajištění pohybové léčby ve skupině. Současně je nutno

zvyšovat odbornou erudici fyzioterapeuta.

Je třeba dbát na důslednou diferenciaci složení pacientů při pohybové léčbě ve skupině.

Uplatnění metod a technik respirační fyzioterapie jednoznačně přispívá ke zvyšování kvality

života pacienta s chronickým respiračním onemocněním.
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10 SUMMARY

Basic methods of respiratory physiotherapy, if appropriately explained, are available and

comprehensible to all patients. More difficult levels of therapy are applied selectively due to their

higher requirements.

It is necessary to increase number of physiotherapists in order to ensure patient's high-

quality education in the initial individual therapy and subsequently to ensure group movement

therapy. At the same time, it is important to improve physiotherapist's professional skills.

Attention should be paid to precise and consistent differentiation of the patients during the

group movement therapy.

Applying methods and techniques of respiratory physiotherapy undoubtedly helps to

improve quality of life for patients with chronic respiratory disease.
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12 PŘÍLOHY

Obrázek 1. Apparatus respiratorius (Kiss & Szentágothai, 1964)
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Obrázek 2. Mechanika dýchání ( Silbernagl & Lang, 2001)

Obrázek 3. Bránice (Čihák, 2003)
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Obrázek 4. Centrální řízení dýchání, spirometrické vyšetření (Silbernagl & Lang, 2001)

Obrázek 5. Restriktivní a obstruktivní poruchy ventilace (Silbernagl & Lang, 2001)
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Obrázek 6. Astma bronchiale
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Obrázek 7. CHOPN
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Obrázek 8 - 19. Léčebna TRN Janov
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Obrázek 20. a 21. Flutter

Obrázek 22., 23. Acapella

Obrázek 24., 25. Smart vest (www.electromed-usa.com)
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Obrázek 26. Příklad cvičební jednotky po propuštění do domácího prostředí

69

Obrázek 27. - 32. Pacient J. S.
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Obrázek 33. Rentgen plic pana J.S.
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Obrázek 34. Spirometrické parametry pana J.S.
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