# Oponentský posudek na bakalářskou práci Elišky Švehlové

**Název práce:** Možnosti fyzioterapie pacientů s chronickou formou respiračního onemocnění v plicní léčebně

**Oponent:** Mgr. Lenka Babková

Bakalářská práce Elišky Švehlové na téma Možnosti fyzioterapie pacientů s chronickou formou respiračního onemocnění v plicní léčebně má 72 stran včetně příloh, jejichž součástí je obrazová dokumentace. Práce obsahuje též kasuistiku jednoho pacienta. Pro její zpracování autorka použila přiměřené množství jak české, tak i zahraniční literatury a to v anglickém jazyce.

Hlavním cílem práce bylo prokázat, že aktivní techniky respirační fyzioterapie doplněné inhalační léčbou pomáhají účinně řešit akutní i chronické dechové obtíže. Dále měla práce poukázat na to, jaké jsou rezervy v používání těchto metod v plicní léčebně a navrhnout možnosti nápravy nedostatků.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První obsahuje především anatomické, kineziologické, patofyziologické a vyšetřovací poznatky týkající se dýchacího systému. Druhá část obsahuje vyšetření pacientů s respiračním onemocněním, techniky respirační fyzioterapie a hodnocení kvality života pacientů s bronchiální obstrukcí.

Práce je velmi precizně zpracována, obsahuje dostačující informace týkající nejčastějších chronických respiračních onemocnění a možnosti využití respirační fyzioterapie u těchto onemocnění. Kvalitně je též zpracována kasuistika pacienta a diskuse týkající se tématu. Cíle práce výtčené na začátku studentka splnila. Také předpokládané hypotézy dokázala obhájit. Studentka ukázala možnosti, ale i nedostatky ve využití technik respirační fyzioterapie v plicní léčebně Janov. Zvolené obrazové přílohy názorně doplňují text.

Škoda, že v práci není uvedeno, jak dlouho autorka v plicní léčebně pobývala, zda tam byla jen na exkurzi, či zda tam působila delší dobu. Také nevíme, kolik fyzioterapeutů v léčebně pracuje a o kolik konkrétně by bylo, dle studentky, vhodné navýšit jejich stav. Možná, že by neškodilo na úkor rozsáhlé teorie uvést příklad skupinové cvičební jednotky. Teorii najdeme velmi snadno, ale ukázky skupinového cvičení pacientů s respiračním onemocněním se v literatuře příliš neobjevují. Jistě by také stálo zato uvést, jaké konkrétní techniky respirační fyzioterapie jsou v léčebně využívány a jak velké jsou rozdíly mezi teorií a praxí a čím jsou tyto rozdíly způsobeny (vzdělání personálu, nedostatek personálu, nedostupné respirační pomůcky...)

I přes uvedené výtky hodnotím práci jako výbornou a doporučuji jí k obhájení.

v Praze 23.4.2007

Lenka Babková